Widerstand geleistet wird, Waffen, Mauern u. s. w. — *interpretem*, wie § 4: *orator*, s. 2, 33, 11; 24, 33, 5; *legatus* konnte hier nicht gebraucht werden. — *publice hosti*, im Gegensatz zu *miles*; s. c. 13, 2: *pro vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est*, woraus hervorzugehen scheint, dass er für seine Person von dem Staate der Saguntiner (*publice*, s. 1, 39, 3) das Gastrecht erhalten habe, s. 1, 45, 2; ib. 49, 8; 5, 28, 4; 37, 54, 5: *cum quo uno — publicum civitati nostrae hospitium est*; Cic. Verr. 4, 65, 145; Marq. 3, 1, 7.

7—8. *praetorem* der höchste Magistrat oder Feldherr, er scheint nachher den Senat zu berufen. — *et* = und zwar, s. 22, 1, 19. — *ita*, dabei ist schon *deduci* oder *feri* zu denken, vgl. 23, 35, 7; 1, 16, 7: *sciantque et ita posteris tradant*; Verg. 5, 50: *honoratum — sic divoluntis — habeo*. — *omnis gen.*, Qualitätsgenitiv zu *hominum*, 27, 51, 3: *circumfusi omnis generis hominum frequentia*; 7, 30, 21: *frequentia omnis generis hominum multitudinis*. — *submota*, c. 14, 1; 27, 51, 5.

13. 1. *quo n. itinere*, wie c. 27, 2: *ire iter unius diei*. Der Zusammenhang ist: der Gang wäre vergeblich gewesen, denn ich hätte entweder als — oder als — kommen müssen; aber Beides würde ich nicht gethan haben. Da so der Relativsatz eine Fortsetzung und weitere Ausführung des bedingten ist, konnte sich *venissem* an *fuisset* anschließen, s. c. 40, 2; praef. a. E. u. a. In dem Relativsatz liegen zugleich die Gründe, die ihn nicht bestimmt haben; der ihn bestimmende ist *venissem* gegenüber durch *veni* § 2 bezeichnet. Madvig vermuthet für *venissem*: *veni. sed*.

3—4. *alterius, alter* = *alius quis*, s. 22, 14, 4, zu 26, 8, 2; 28, 37, 6; es ist an Hannibal zu denken. — *loqui q. l.*, praef. 7: *patiuntur*; Quint. 9, 3, 80: *accedit et ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis casibus repeti*, „non minus cederet, quam cessit“. — *vel*, c. 5, 14. — *ea* — *fides* dafür spricht, das beweist der Umstand; Z. § 372; c. 34, 3: *ad fidem*; 10, 34, 14. — *restitistis*, das Perfect bezeichnet, dass der durch *dum* angegebene Zeitraum vorüber ist, Sall. I. 14,

sperastis pacis umquam apud vos mentionem feci. postquam nec ab Romanis vobis ulla est spes, nec vestra vos iam aut arma aut moenia satis defendunt, pacem adfero ad vos magis necessariam quam aequam. cuius ita aliqua spes est, si eam, quem ad modum ut victor fert Hannibal, sic vos ut victi audiat; et non id quod amittitur in damno, cum omnia victoris sint, sed quidquid relinquitur pro muliere habituri estis. urbem vobis, quam ex magna parte dirutam captam fere totam habet, adimit, agros relinquit, locum adsignaturus in quo novum oppidum aedificetis. aurum et argentum omne, publicum privatumque, ad se iubet deferri; corpora vestra coniugum ac liberorum vestrorum servat inviolata, si inermes cum binis vestimentis velitis ab Sagunto exire. haec victor hostis imperat; haec, quamquam sunt gravia atque acerba, fortuna vestra vobis suadet. equidem haud despero, cum omnium potestas ei facta sit, aliquid ex his rebus remissurum; sed vel haec patienda censeo potius quam trucidari corpora vestra, rapi trahique ante ora vestra coniuges ac liberos belli iure sinatis“.